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1 Viktiga och intressanta händelser för individ och samhälle 
I början av mars kunde åter badhuset Kaskad öppna för allmänheten efter en längre tids 
renovering och utbyggnad. I det nya badhuset finns det nu betydligt större möjligheter att 
bedriva simträning och arrangera simtävlingar, ytterligare en varmbassäng och ökat antal 
flexibla omklädningsrum för att möta det ökade behovet av att kunna vara ett tillgängligt och 
välkomnande badhus. Baserat på verksamhetens förutsättningar avseende personalbudget 
inleds 2023 med begränsade öppettider och fokus på att, tillsammans med barn- och 
utbildningsförvaltningen, komma ikapp med simkunnigheten för elever som inte haft tillgång 
till Kaskad under den långa stängningsperioden. 

Det tidigare projektet Bokstart har permanentats, vilket innebär ett fortsatt ökat fokus på 
läsfrämjande insatser mot resurssvagare områden i kommunen. Detta går i linje med 
nämndens övergripande mål och resultat från enkätstudie Ung livsstil. 
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2 Verksamhet 

2.1 Bästa barnkommun och Bästa företagskommun 

Bästa barnkommun 
Resultat från forskningsgruppen Ung livsstil enkätstudie i Mark har integrerats i nämndplan och 
verksamhetsplan för 2023. Resultaten har även utgjort underlag i nämndens budgetunderlag 
inför 2024. 

Utvecklingsuppdrag kopplat till kommunövergripande mål Bästa barnkommun har av kultur- 
och fritidsförvaltningen letts och samordnats fram till ny styrning och ledningsstruktur. 

Utvecklingsarbete kopplat till delaktighet och inflytande för ungdomar har inletts, inom ramen 
för Folkhälsoavtal och utvecklingsuppdrag Bästa barnkommun. 

Bästa företagskommun 
Handlingsplan från kommunövergripande utbildning Förenkla - helt enkelt* har integrerats i 
nämndplan och verksamhetsplan 2023. Åtgärderna handlar om utveckling av bemötande av 
företag/företagare som kontaktar förvaltningen, samt att skapa rutiner för att nyttja 
näringslivsrådet som remissinstans i ärenden där så är aktuellt. 

* Förenkla – helt enkelt är en utbildning för kommuner som vill förbättra sina 
företagskontakter. Den riktar sig till chefer, handläggare och politiker som möter företag i sitt 
arbete. (Källa: Sveriges kommuner och regioner) 

2.2 Uppföljning av grunduppdrag 

Huvudverksamhet / Uppdraget uppfyllt Helt I hög 
grad Delvis I låg grad Inte alls 

Folkbildning  X    

Friluftsliv  X    

Fritidsverksamhet för barn och ungdomar   X   

Idrott, motion och hälsa   X   

Kultur X     

Folkbildning 

Kultur- och fritidsnämnden ska främja det livslånga lärandet genom folkbibliotek, stöd till 
föreläsningsföreningar och studieorganisationer, samt konsumentvägledning och öppen 
förskola. 

Följetal Godkänd nivå Utfall 2023 

Lån från kommunala bibliotek, antal/inv [KOLADA] 5 1,7 

Aktiva låntagare i kommunala bibliotek, antal/1000 inv. 
[KOLADA] 200 150 

Studieförbundens deltagartimmar inom kultur, antal/inv 
[KOLADA] 1,5  

Motivering till bedömning av uppfyllelse av grunduppdrag 

1,7 lån från kommunala bibliotek per invånare och 150 aktiva låntagare per 1000 invånare 
under årets första fyra månader pekar mot godkänd nivå mot årets slut. 

Studieförbundens deltagartimmar sammanställs av Folkbildningsrådet och nästa insamling görs 
i september varför det inte går att följa upp målet för årets första fyra månader. 

Friluftsliv 

Nämnden ska möjliggöra ett tillgängligt och tätortsnära friluftsliv. 
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Motivering till bedömning av uppfyllelse av grunduppdrag 

Under årets första månader har fokus legat på att rusta upp bryggor till våra badplatser, delar 
av vandringsleder samt att fortsatt stötta föreningslivet avseende skötsel, drift och underhåll 
av föreningsdrivna friluftsanläggningar. 

Fritidsverksamhet för barn och ungdomar 

Kultur- och fritidsnämnden ska erbjuda meningsfulla fritidsaktiviteter för barn och ungdomar 
genom öppen ungdomsverksamhet, och pedagogisk verksamhet i kulturskola. 

Följetal Godkänd nivå Utfall 2023 

Elever i musik- eller kulturskola, 6-19 år, andel (%) 
[KOLADA] 10 % 10,2 % 

Andel i åldern 13-19 år som besökt mötesplats/fritidsgård 
[registerdata] 25 % 4,6 % 

Motivering till bedömning av uppfyllelse av grunduppdrag 

Avseende andel av målgruppen som besökt mötesplats/fritidsgård så är beräkningen gjord på 
det antal invånare som fanns i åldern 13-19 år under 2022 (KOLADA). Godkänd nivå avser 
utfall för helår. Aktuellt utfall indikerar att godkänd nivå inte kommer uppnås. Den öppna 
ungdomsverksamheten har under våren haft öppet på mötesplatserna Centralen (Kinna) och 
Gårn (Fritsla) samt mötesplatsen HBTQi+. 

Idrott, motion och hälsa 

Kultur- och fritidsnämnden ska främja en aktiv fritid och livslång hälsa genom att tillhandahålla 
idrotts- och fritidsanläggningar, samt ge bidrag och stöd till föreningar. 

Följetal Godkänd nivå Utfall 2023 

Deltagartillfällen i idrottsföreningar, antal/inv 7-20 år 
[KOLADA] 25  

Motivering till bedömning av uppfyllelse av grunduppdrag 

Idrottsföreningarnas redovisning av deltagartillfällen sker halvårsvis. Utfallet för första halvåret 
2023 kan redovisas efter 25 augusti. Det finns i nuläget inga signaler från idrottsföreningarna 
generellt att antalet deltagartillfällen förändrats kraftigt. 

Kultur 

Kultur- och fritidsnämnden ska erbjuda och främja en mångfald av kulturella uttryck genom 
musei-, scenkonst-, och utställningsverksamhet, inköp och beställning av bild- och formkonst 
och konstnärlig gestaltning, samt bidrag och stöd till föreningar. 

Motivering till bedömning av uppfyllelse av grunduppdrag 

Under året har det genomförts 126 stycken aktiviteter för barn och 85 för vuxna av 
kommunens kulturverksamheter. Det är allt från scenkonst och konserter på kvällstid och 
helger för barn och vuxna till författarbesök på bibliotek, helgaktiviteter för barn på bibliotek 
och workshops på Rydals museum. 

Bara biblioteken i kommunen har genomfört 159 läsfrämjande och allmänkulturella aktiviteter 
under årets första fyra månader. 

Fyra utställningar har genomförts på Rydals museum, Kulturskola, museum och bibliotek har 
alla genomfört lovaktiviteter för barn under sport- och påsklov. 

Dessutom har de statliga utvecklingsmedlen för kulturskolan gjort det möjligt att genomföra 
speciell satsningar, bland annat i Hedbo kring bild och form och aktiviteter riktade  mot 
särskolan. 

Beträffande bild- och formkonst och konstnärlig gestaltning lägger förvaltningen under 2023, 
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förutom medfinansieringen av den konstnärliga utsmyckningen av gångtunneln vid nya 
resecentrum, kraft och resurser på att skapa en ny och effektiv förvaring av kommunens 
konst, samt renovering av skadad konst. 

Nio beslut om kulturbidrag till föreningar på totalt 116 400 kronor har beviljats. 
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3 Personal 
I dagsläget pågår rekrytering till badhuset Kaskad. Att rekrytera badvärdar är generellt en stor 
utmaning i hela landet, även på Kaskad. Vid introduktion av nya medarbetare ligger fokus på 
säkerhet för att fortsatt kunna erbjuda besökare och simskoledeltagare en trygg och 
välkomnande plats att leka och lära på. I övrigt noteras inga bristyrken i dagsläget. 

Bortsett från pågående rekryteringsarbete på badhuset, är förvaltningens bemanning för 
sommaren i enlighet med tidigare år. 
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4 Ekonomi 
Avsnittet ekonomi innehåller ekonomisk uppföljning av utfall per 30 april 2023 och prognos för 
2023. 

4.1 Driftredovisning 

Tabell driftredovisning 

Driftredovisning 
(mnkr) 

Utfall 30/4 
2022 

Utfall 30/4 
2023 Budget 2023 Prognos 2023 Budgetavvike

lse 

Total      

Intäkter 3,8 5,6 14,9 17,0 2,1 

Personalkostnader -12,6 -14,6 -45,0 -45,7 -0,7 

Övriga kostnader -15,7 -17,7 -56,8 -60,7 -3,9 

Nettokostnader -24,5 -26,7 -86,9 -89,4 -2,5 

Fördelning per 
huvudverksamhet 
(netto) 

     

Nämnd. ledning & 
admin  -3,0 -8,8 -8,3 0,5 

Fritid  -14,0 -43,0 -45,7 -2,7 

varav Öppen Ung  -1,7 -5,6 -5,6 0,0 

varav Kaskad  -2,6 -6,1 -8,6 -2,5 

Kultur  -9,7 -35,1 -35,4 -0,3 

varav Bibliotek  -4,1 -14,8 -14,4 0,4 

varav Kulturskola  -2,6 -9,9 -9,7 0,2 

Nettokostnader  -26,7 -86,9 -89,4 -2,5 

Beloppen har avrundats enligt gängse avrundningsregler vilket innebär att det kan finnas mindre 
avrundningsskillnader. Den omorganisation som genomfördes under 2022 men som först ekonomiskt verkställts från 
2023 medför svårigheter att kategorisera nuvarande verksamhetsområden med föregående års utfall. 

Analys av driftredovisning 

Kultur- och fritidsnämndens nettoutfall den sista april 2023 uppgår till 26,7 mnkr vilket är 30,7 
procent av nämndens budgetram på 86,9 mnkr. Periodens riktvärde per april är 33 procent. 
Kultur- och fritidsnämnden prognostiserar ett underskott om 2,5 mnkr. Underskottet härleds 
till badhuset Kaskad som prognostiserar ett motsvarande underskott i jämförelse med årets 
budgeterade medel. 

Delar av Kultur- och fritidsnämndens prognostiserade statsbidrag är ej inkluderade i budget. 
Detta då det vid antagande av budget i nämndplan fanns osäkerheter om bidragsnivåer samt 
att vissa bidrag vid tillfälle då ej var beslutade av bidragsgivare. Majoriteten av statsbidragen 
kräver en motprestation som oftast är helt i relation till nivån av beviljat bidrag och har 
därmed ingen effekt av nämndens nettokostnader. Därav överstiger både nämndens 
prognostiserade intäkter och kostnader budgeterade nivå med ca 2,0 mnkr vardera kopplat till 
statsbidrag. 

Prognosen inkluderar både intäkter och kostnader för kommunens satsning på Bästa 
barnkommun, årets sommararrangemang och nykter skolavslutning (Mingla i Mark), inga av 
dessa poster är med i nämndens budget men tar ut varandra och har ingen 
nettokostnadseffekt. 

Analys per verksamhetsområde 

Nämnd / ledning / administration 

Verksamhetsområdet följer budgeterad plan väl per april och helårsprognosen är ett överskott 
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om 0,5 mnkr. Inom verksamhetsområdet finns en budgetreserv om 0,8 mnkr som framför allt 
täcker upp underskott inom övriga verksamhetsområden. Delar av budgetreserven täcker dock 
upp nämndens kostnader avseende förstudie av nya konstgräsplaner i kommunen. Dessa 
förstudiekostnader är ej budgeterade och väntas uppgå till 0,4 mnkr under 2023. 

Fritid 

Verksamhetsområdet Fritid prognostiserar ett underskott jämfört med budget om 2,7 mnkr. 
2,5 mnkr av detta underskott härleds till verksamheten för badhuset kaskad. Sedan mars har 
badhuset åter igen öppnat upp för allmänheten. Vid uppstart av den nya verksamheten 
återfinns en del initiala kostnader såsom inköp av nytt material vilket påverkar årets prognos 
negativt i jämförelse med budget. Då verksamheten är mitt i en intrimmingsperiod av det nya 
badhuset är det svårt att prognostisera kostnader för el, fjärrvärme, vatten- och avlopp, 
kemikalier, livsmedel, städmaterial m.m. Även kommande besöksantal är svårt att 
prognostisera varför nuvarande prognos om underskott om 2,5 mnkr är högst osäker. I 
prognosen finns utökning om sex årsarbetare med och effekten av denna rekrytering bedöms 
till ca 1,3 mnkr i ökade personalkostnader 2023, detta i enlighet med beslut i ärende KFN 
2023-39-1. I prognosen finns inte nämndens kostnader med avseende ny internhyra för det 
nya badhuset. Investeringsprojektet är ännu ej slutredovisat och när ny internhyra av teknik- 
och servicenämnden aviseras är avsikten att lyfta finansiering till Kommunfullmäktige av 
kostnaderna för ny internhyra. 

Övrigt prognostiserat underskott inom fritidsverksamheten härleds till kostnader kopplat till 
kommunala anläggningar. Underskottet i jämförelse med budget härleds till ökade 
städkostnader av idrottshallar samt ökade tillsynskostnader av utomhusbad. 

Kultur 

Kulturverksamheten följer budget väl per april samtidigt som ett mindre underskott om 0,3 
mnkr prognostiseras inom verksamhetsområdet. Underskottet i jämförelse med budget härleds 
framför allt till Rydals museum samt samlingslokaler. Museet prognostiserar ett underskott om 
0,4 mnkr. Underskottet avser dels lägre intäkter än budgeterat, dock är prognostiserade 
intäkter i nivå med tidigare år. Samtidigt prognostiseras hyreskostnaderna öka och generera 
ett underskott, även ökade elkostnader inom museiverksamheten bidrar till underskottet. 
Liknande underskott finns inom de samlingslokaler som nämnden ansvarar för och hyr ut till 
allmänheten. Intäkterna inom denna verksamhet når inte upp till budgeterad nivå även om 
utfallet prognostiseras i likhet med tidigare år. 

Både kulturskolan och biblioteksverksamheten prognostiserar båda var sitt mindre överskott. 
Överskotten härleds i båda fallen till ökade intäkter i form av statsbidrag än budgeterat. 
Statsbidrag avseende föregående års verksamhet är slutredovisade och har genererat 
överskott och som redovisas som intäkter i år. 

Utveckling och finansiering på längre sikt 

Kultur- och fritidsnämnden prognostiserar en verksamhet i ekonomisk balans 2023 exkl. 
badhuset Kaskad. 

Badhuset Kaskad 

För att möta den politiska ambitionen om ökad tillgänglighet samt skapa möjlighet att bedöma 
ekonomiskt utfall under innevarande budgetår, har verksamheten i enlighet med 
delegationsbeslut KFN 2023-39-1 inlett rekrytering för att utöka antalet anställda med upp till 
6,0 årsarbetare (åa), i syfte att öka badhusets öppettider. Åtgärden kommer innebära en 
avsevärt förbättrad möjlighet att bedöma verksamhetens verkliga nettokostnad, vilken kan 
användas som underlag vid eventuellt politiskt beslut om budgetjustering. Om badhuset inte 
skulle nå en budget i balans efter slutligt politiskt ställningstagande, är det upp till verksamhet 
och förvaltning att göra nödvändiga anpassningar. 

Delegationsbeslut KFN 2023-39-1 gäller fram till dess att kultur- och fritidsnämnden behandlar 
aprilrapporten. För att kunna fortsätta rekryteringsarbetet behöver nämnden tillåta att antalet 
anställda utökas med upp till 6,0 åa samt begära tillåtelse från fullmäktige att överskrida årets 
nämndbudget motsvarande prognosticerad negativ avvikelse för badhuset Kaskad. 

Finansiering av Kaskad väntas lyftas i kommande ärenden, dels hantering av ny internhyra 
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men också finansiering av övriga nettokostnadseffekter för det nya badhuset. 

Övrigt 

Nuvarande kostnadsökningar av både personalkostnader, material, energi m.m. medför 
framtida utmaningar att finansiera verksamheten på längre sikt. Årets prognostiserade resultat 
är delvis förstärkt av föregående års statsbidrag. Inför nästkommande läsårstermin finns 
indikationer att nuvarande statsbidrag inom kulturskolan (som finansierar projektet "Kreativa 
spår") kan halveras, för att läsårsterminen därefter helt utebli. Statsbidrag för läsåret 22/23 
motsvarar ett bidrag om ca 1,0 mnkr. 

Förhandlingar med Marks fastighets AB är också initierade avseende nytt hyresavtal för 
lokalerna kopplade till Rydals museum. Även om förhandlingarna inte är klara finns det risk att 
kultur- och fritidsnämnden framöver kommer få ökade hyreskostnader. 
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